
Città di Castenaso

AREA SVILUPPO ORGANIZZATIVO E 
AFFARI GENERALI

U.O. SEGRETERIA

ORDINANZA SINDACALE N. 27 / 2024

OGGETTO: RIAPERTURA DI TUTTE  LE  SCUOLE  DI  OGNI  ORDINE E  GRADO  E 
DEGLI ASILI NIDO, DEGLI IMPIANTI SPORTIVI, DEI CENTRI E SPAZI 
CULTURALI  NONCHÉ DEL  CIMITERO  COMUNALE  DI  VIA  XXI 
OTTOBRE 1944 

IL SINDACO

PREMESSO CHE:
in data 18.09.2024 l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile della 
Regione Emilia-Romagna ha diramato l’allerta rossa n.120/2024 relativa a criticità idraulica nella 
provincia  di  Bologna,  ricomprendente  anche  il  Comune  di  Castenaso,  valida  dalle  12:00  del 
18.09.2024 alle 00:00 del 20.09.2024;

RICHIAMATA l’ordinanza emessa dal Sindaco in qualità di Ufficiale di Governo ed in qualità di 
Capo della Protezione Civile n. 22 del 18/09/2024 con la quale era stata disposta la chiusura delle 
scuole di ogni ordine e grado, degli asili nido, degli impianti sportivi e degli spazi culturali per la 
giornata di giovedì 19 settembre 2024;

RICHIAMATA l’ordinanza emessa dal Sindaco in qualità di Ufficiale di Governo ed in qualità di 
Capo della Protezione Civile n. 26 del 19/09/2024 con la quale era stata disposta la chiusura del 
cimitero comunale di Via XXI ottobre 1944 per la giornata di giovedì 19 settembre 2024;

RILEVATO che,  alla  luce sia  dei  sopralluoghi  effettuati  in  data  odierna  dagli  uffici  comunali 
competenti  che della  progressiva riduzione del  livello  d’acqua del Fiume Idice risulta  possibile 
confermare la riapertura nel giorno 20 settembre 2024: 

• delle scuole di ogni ordine e grado e Asili nido insistenti sul territorio comunale;
• degli impianti sportivi presenti nel territorio comunale;
• dei  centri  e Spazi  culturali  del  territorio,  la  Biblioteca Comunale,  il  MUV- Museo della 

Civiltà Villanoviana, centro culturale “La scuola”; 
• del cimitero comunale di via XXI ottobre 1944; 



VISTI gli artt. 6 e 7 del D.lgs 285/1992 e ss.mm. e ii;

VISTO l'art. 54 del Dlgs 267/2000;

DISPONE  

- la riapertura, a decorrere dal giorno 20 settembre 2024, delle scuole di ogni ordine e grado e Asili 
nido  insistenti  sul  territorio  comunale,  degli  impianti  sportivi  sempre  insistenti  nel  territorio 
comunale, dei centri e Spazi culturali del territorio, la Biblioteca Comunale, il MUV- Museo della 
Civiltà Villanoviana, centro culturale “La scuola”; nonché del cimitero comunale di via XXI ottobre 
1944; 

DISPONE 

1) che sia pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune di Castenaso;

2) Che la presente Ordinanza sia notificata a:

-Prefettura;

-Questura;

-Protezione Civile Regionale;

-Comando dei Carabinieri;

-Servizio Polizia Locale;

-Presidenza della Regione Emilia-Romagna;

-Scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio comunale di Castenaso;

-Responsabili degli Uffici e dei Servizi del Comune di Castenaso ;

-Responsabile dell’Area Servizi di Comunità; 

AVVERTE

•Che contro il presente provvedimento, chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere al T.A.R. di 
Bologna  per  incompetenza,  eccesso  di  potere  o  violazione  di  Legge,  entro  60  gg.  dalla 
pubblicazione della presente Ordinanza;



Lì, 19/09/2024 IL SINDACO
GUBELLINI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


		2024-09-19T20:19:24+0200




